473 Questi sono i regesti dei tre documenti: 
1. 13/03/1256, indizione XIIII dominica, in Tulxo apud domum Piçola. In presencia domini Walfardini de Enno, Odorici 

notarii de Treso, Bonaventure notarii, domini Otoneli de Novesino, Roncadori de Tulxo et aliorum.  
Il dominus Waltierius de Sporo sine alico tenore refutavit in manibus domini Henrici et domini Odorici fratres de 
Visaono filiorum quondam domini Warimberti de Tono totum illud feudum, costituito da terreni arativi, prativi, 
boschivi, incolti e vignati situati nelle pievi di Segno e di Spor, fra i quali un prato situato nel territorio di Spor in 
località “Morono” (Maurina?). Notaio: Segatore. Archivio Thun di castel Bragher IX, 8, 4. 

2. 15/02/1258 (1), Novesino. Testimoni: Giacomino, Nicolò di Bernardo, Odoricus da Grumel. 
Il dòmino Ottonello de Tono dichiara di tenere in feudo dal conte Enrico, erede del conte Odorico d’Ultimo, un 
maso sito a Moncana (2) che paga un censo di quattro moggi di biade secondo la misura dell'Anaunia ed un amesere, 
ed altra terra a Sporminore che rende quattro moggi secondo la stessa misura. Notaio: Regator, notaio del sacro 
palazzo confermato dal re Corrado. 
Innsbruck, Tiroler Landesarchiv I 3765. Belloni n. 167. Bibliografia: regesto in Ladurner, Regesten, I, n. 58 e II, p. 
379. 
Note: 

(1) L'atto indica il giorno della settimana come giovedì, ma in realtà il giorno 15 febbraio fu un mercoledì. 
Ladurner corregge la data al 14 febbraio. 

(2) Ladurner riporta come località «Montana». 
3. “14/11/1269, indizione XII, in villa Novesino in curte quondam domini Otoneli. In presentia domini Manfredini qui 

Vaca dicitur, domini Arpolini de Molaro, Warimberti nepotis quondam iam dicti domini Otonelli, Catere (Cazeta) 
quondam domini Ivani de Tono, secatoris de Prioo et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Vitus filius 
quondam domini Swicherii de Tono iure et nomine certi legalis feudi sine aliqua condicione investivit dominus 
Simionum filium domini Henrici de Tono nominatim de feudo hunius arimanie quod solvitur per Benedictum filium 
quondam Eçelini de Vervo et per dictum Eçelinum suos antecessores cum dominio et proprietate et possessione unum 
dictum fictum solvitur cum placitu et districtu cum colta et biscolta, scufiis et albergaris et de omnibus illis iuribus, 
raccionibus et actionibus realibus et personalibus utilibus et directis quam et quas ipse dominus Vitus habebat et 
tenebat et vissus erat habere et tenere ipse et sui antecessores in dictum Benedictum vel eius patrem Eçelini et sui 
antecessores dicto dòmino Vito et suis antecessoribus dare facere et prestare consueverant. Seguono le consuete 
formule di garanzia, tra cui la conferma della cessione alla madre di Vito dominam Frescam et omnes suos fratres et 
suos nipotes quondam Arnoldi de Tono e con la promessa di refutare il feudo al vescovo Egnone entro otto giorni 
sotto pena di 20 libbre di denari veronesi, che corrispondono al prezzo sborsato da Simeone per l’acquisto della 
arimannia. Notaio: Odorico del dòmino Federico notaio per autorità imperiale. 
Archivio della Biblioteca dei Capuccini di Trento, proveniente dall’arch. parr. di Torra, trascritto da Domenico 
Gobbi sub n. 5, pagg 10-11 in “Un Convento – Una Città Una regione”, gruppo culturale Civis.